

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月6日

上場会社名



上場取引所

東証一部

コード番号

7537

URL <http://www.marubun.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 敬司

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役 (氏名) 岩元 一明

TEL (03) 3639-3010

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	62,156	△1.0	1,133	22.1	1,242	43.2	547	△25.4
19年3月期第1四半期	62,798	27.5	928	42.4	867	60.0	734	150.4
19年3月期	275,661	—	6,498	—	6,280	—	3,483	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	20	33	20	33
19年3月期第1四半期	27	39	27	37
19年3月期	129	75	129	66

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	121,092		39,437		30.2		1,356 23	
19年3月期第1四半期	125,426		36,123		26.9		1,259 70	
19年3月期	131,573		38,584		27.3		1,332 98	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	8,444		△175		△6,378		8,519	
19年3月期第1四半期	△14,119		449		13,119		5,847	
19年3月期	△18,475		1,095		17,366		6,422	

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	131,700	1.2	2,300	△8.9	2,000	△23.4	1,020	△36.2	37	89
通期	284,000	3.0	6,500	0.0	5,900	△6.1	3,170	△9.0	117	76

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有
（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

（参考）個別業績の概況

（百万円未満切捨て）

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	41,480	△15.7	501	△34.8	890	13.3	533	△11.3
19年3月期第1四半期	49,227	30.5	770	68.7	786	91.8	600	112.7
19年3月期	203,501	—	4,234	—	4,116	—	2,208	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	19	80	19	80
19年3月期第1四半期	22	42	22	40
19年3月期	82	23	82	17

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	89,592		30,187		33.7	1,121	16	
19年3月期第1四半期	98,847		28,685		29.0	1,070	31	
19年3月期	103,583		30,089		29.0	1,117	76	

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	90,800	△6.6	1,240	△34.3	990	△50.8	560	△51.1	20	80
通期	189,600	△6.8	4,000	△5.5	3,430	△16.7	2,000	△9.4	74	30

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断し作成したものです。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）におけるわが国の経済は、企業収益の改善が持続し、設備投資が増加するとともに、個人消費も持ち直し、景気は緩やかな拡大基調が続きました。また、世界の経済は、米国で住宅建設の減少等により景気が減速しつつあるものの、アジアでは中国等で景気拡大が続き、欧州も回復傾向が続きました。

当社グループが属するエレクトロニクス業界におきましては、薄型テレビが依然好調で、ゲーム機やデジタルカメラも市場が拡大しましたが、価格下落が続き厳しい状況が続きました。半導体市場においても、需給バランスの悪化から調整局面が続きました。

こうした状況の下、当第1四半期における当社グループの売上高は、前年同期比1.0%減の62,156百万円となったものの、売上総利益率が改善したため、営業利益は前年同期比22.1%増の1,133百万円、経常利益は前年同期比43.2%増の1,242百万円となりました。一方、四半期純利益は前年同期に投資不動産売却益等の特別利益を345百万円計上していたことから、前年同期比25.4%減の547百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

(デバイス事業)

デバイス事業は、ゲーム機向け半導体が大幅に増加し、デジタルカメラ向けなども堅調に推移したものの、前年同期に好調だった携帯電話向けが大口径案件の一部終息などにより大きく減少しました。その結果、売上高は前年同期比1.9%減の55,190百万円となりました。一方、営業利益は、売上総利益率の改善によって、前年同期比20.3%増の1,983百万円となりました。

(システム事業)

システム事業は、半導体検査装置などの試験計測機器が低調だったものの、光通信用コンポーネントなどの情報機器が好調で、レーザ機器も売上が増加しました。その結果、売上高は前年同期比6.3%増の6,965百万円、営業損益は28百万円の損失（前年同期は47百万円の損失）となりました。

所在地別セグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

日本は、情報機器やレーザ機器が好調だったものの、通信機器向け半導体が大幅減少したことにより、売上高は前年同期比17.6%減の43,234百万円、営業利益は前年同期比14.0%減の1,239百万円となりました。

(アジア)

アジアは、ゲーム機向け及び通信機器向け半導体が好調だったことにより、売上高は前年同期比82.9%増の18,922百万円、営業利益は前年同期比354.5%増の732百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ10,480百万円減少し、121,092百万円となりました。主な要因は流動資産が前連結会計年度末に比べ10,332百万円減少（受取手形及び売掛金が9,254百万円減少、前渡金が1,560百万円減少）したことによるものであります。

負債は前連結会計年度末に比べ11,333百万円減少し、81,655百万円となりました。主な要因は、流動負債が前連結会計年度に比べ11,703百万円減少（支払手形及び買掛金が4,619百万円減少、短期借入金が5,930百万円減少、未払法人税等が865百万円減少）したことによるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ853百万円増加し、39,437百万円となりました。主な要因は当第1四半期純利益547百万円であります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の27.3%から2.9ポイント増加し、30.2%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、仕入債務の減少額、短期借入金の純減少額等の支出要因があったものの、税金等調整前四半期純利益が1,238百万円（前年同期比2.2%増）と増益であったこと、売上債権の減少額、前渡金の減少額等により、前年同期に比べ2,671百万円増加（同45.7%増）し、当第1四半期末には8,519百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュフローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、8,444百万円（前年同期は14,119百万円の減少）となりました。これは、主に仕入債務の減少額が4,526百万円、法人税等の支払額が1,518百万円などの支出要因があった一方で、税金等調整前四半期純利益が1,238百万円となったこと及び売上債権が9,541百万円減少し、前渡金が1,559百万円減少したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、175百万円（前年同期は449百万円の増加）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が154百万円あったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は前年同期に比べて19,498百万円減少（前年同期比148.6%減）し、6,378百万円となりました。これは主に短期借入金の純減少額が5,931百万円、配当金の支払額が451百万円あったこと等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点においては、平成19年5月15日に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① 法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。

② その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

① 有形固定資産の減価償却の方法

当第1四半期より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法により減価償却費を計上しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

なお、これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

② 剰余金の配当に関する会計処理方法

当第1四半期より、財務情報の早期開示を図るため、剰余金の配当に関する会計処理を繰上方式から確定方式に変更しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	8,212	9,429	1,216	14.8	7,372
2. 受取手形及び売掛金	63,666	59,324	△4,342	△6.8	68,578
3. たな卸資産	34,727	33,792	△934	△2.7	33,624
4. 前渡金	—	720	720	—	2,281
5. 繰延税金資産	640	703	62	9.8	678
6. その他	2,151	1,648	△503	△23.4	3,401
貸倒引当金	△33	△53	△19	—	△38
流動資産合計	109,365	105,566	△3,799	△3.5	115,899
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,106	1,971	△134	△6.4	1,972
(2) 土地	2,988	2,695	△292	△9.8	2,695
(3) その他	690	826	136	19.8	844
有形固定資産合計	5,784	5,493	△290	△5.0	5,513
2. 無形固定資産					
(1) のれん	435	364	△70	△16.3	395
(2) その他	1,750	1,082	△668	△38.2	1,260
無形固定資産合計	2,186	1,447	△738	△33.8	1,656
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,861	3,270	409	14.3	3,192
(2) 繰延税金資産	1,074	1,298	224	20.8	1,317
(3) 投資不動産	1,693	1,366	△327	△19.3	1,383
(4) その他	2,458	2,648	189	7.7	2,610
投資その他の資産合計	8,088	8,584	496	6.1	8,504
固定資産合計	16,060	15,526	△533	△3.3	15,673
資産合計	125,426	121,092	△4,333	△3.5	131,573

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	36,810	30,087	△6,722	△18.3	34,707
2. 短期借入金	44,081	40,644	△3,437	△7.8	46,575
3. 未払法人税等	509	737	228	44.8	1,602
4. 繰延税金負債	—	0	0	—	—
5. 賞与引当金	631	668	36	5.7	883
6. その他	2,550	2,729	179	7.0	2,802
流動負債合計	84,583	74,867	△9,715	△11.5	86,570
II 固定負債					
1. 社債	1,000	1,315	315	31.6	1,000
2. 新株予約権付社債	—	4,000	4,000	—	4,000
3. 長期借入金	2,000	—	△2,000	△100.0	—
4. 繰延税金負債	62	77	14	23.1	50
5. 退職給付引当金	669	645	△23	△3.5	625
6. 役員退職慰労引当金	447	492	44	10.0	483
7. その他	540	256	△283	△52.4	258
固定負債合計	4,719	6,787	2,068	43.8	6,417
負債合計	89,302	81,655	△7,647	△8.6	92,988
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	6,214	6,214	—	—	6,214
2. 資本剰余金	6,351	6,353	1	0.0	6,354
3. 利益剰余金	21,413	23,905	2,491	11.6	23,358
4. 自己株式	△1,045	△945	100	—	△950
株主資本合計	32,933	35,527	2,594	7.9	34,976
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	776	850	74	9.6	762
2. 繰延ヘッジ損益	—	14	14	—	14
3. 為替換算調整勘定	51	123	71	138.7	129
評価・換算差額等合計	828	988	160	19.4	906
III 少数株主持分	2,361	2,920	558	23.7	2,701
純資産合計	36,123	39,437	3,313	9.2	38,584
負債純資産合計	125,426	121,092	△4,333	△3.5	131,573

(注) 「前渡金」は、前第1四半期末は、流動資産の「その他」に含めて表示しておりましたが、金額的重要性が増したため、区分掲記しております。

なお、前第1四半期末の「その他」に含まれている「前渡金」は800百万円であります。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	62,798	62,156	△641	△1.0	275,661
II 売上原価	57,373	56,353	△1,019	△1.8	250,071
売上総利益	5,425	5,803	378	7.0	25,589
III 販売費及び一般管理費	4,496	4,669	172	3.8	19,091
営業利益	928	1,133	205	22.1	6,498
IV 営業外収益					
1. 受取利息	6	10	4	66.4	27
2. 受取配当金	10	15	4	41.9	24
3. 持分法による投資利益	32	38	5	16.6	216
4. 投資不動産賃貸収入	56	54	△2	△3.6	168
5. 固定資産賃貸料	12	12	△0	△1.6	44
6. 為替差益	—	231	231	—	259
7. 雑収入	65	45	△20	△31.6	114
営業外収益合計	184	406	222	120.8	856
V 営業外費用					
1. 支払利息	105	174	68	65.2	603
2. 社債発行費	—	—	—	—	5
3. 投資不動産賃貸費用	29	32	2	7.1	143
4. 為替差損	29	—	△29	△100.0	—
5. 売上債権売却損	32	68	35	107.4	183
6. 雑損失	46	23	△23	△50.4	137
営業外費用合計	244	298	53	21.7	1,073
経常利益	867	1,242	374	43.2	6,280
VI 特別利益	345	0	△345	△100.0	362
VII 特別損失	1	4	2	128.9	534
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,211	1,238	26	2.2	6,108
法人税等	460	574	114	24.8	2,334
少数株主利益	17	116	99	578.1	290
四半期(当期)純利益	734	547	△186	△25.4	3,483

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	6,214	6,351	20,680	△1,051	32,195
第1四半期中の変動額					
第1四半期純利益	—	—	734	—	734
自己株式の処分	—	—	△1	5	4
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
第1四半期中の変動額合計	—	—	732	5	738
平成18年6月30日残高	6,214	6,351	21,413	△1,045	32,933

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	評価・換算差額 等合計		
平成18年3月31日残高	971	4	48	1,025	2,340	35,561
第1四半期中の変動額						
第1四半期純利益	—	—	—	—	—	734
自己株式の処分	—	—	—	—	—	4
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	△195	△4	2	△196	20	△176
第1四半期中の変動額合計	△195	△4	2	△196	20	562
平成18年6月30日残高	776	—	51	828	2,361	36,123

当第1四半期連結会計期間（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	6,214	6,354	23,358	△950	34,976
第1四半期中の変動額					
第1四半期純利益	—	—	547	—	547
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
自己株式の処分	—	△0	—	5	4
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—
第1四半期中の変動額合計	—	△0	547	4	551
平成19年6月30日残高	6,214	6,353	23,905	△945	35,527

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	評価・換算差額 等合計		
平成19年3月31日残高	762	14	129	906	2,701	38,584
第1四半期中の変動額						
第1四半期純利益	—	—	—	—	—	547
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△0
自己株式の処分	—	—	—	—	—	4
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額（純額）	88	—	△6	82	219	301
第1四半期中の変動額合計	88	—	△6	82	219	853
平成19年6月30日残高	850	14	123	988	2,920	39,437

前連結会計度（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	6,214	6,351	20,680	△1,051	32,195
連結会計年度中の変動額					
当期純利益	—	—	3,483	—	3,483
剰余金の配当	—	—	△322	—	△322
剰余金の配当（注）	—	—	△484	—	△484
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
自己株式の処分	—	2	—	101	104
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計	—	2	2,677	100	2,781
平成19年3月31日残高	6,214	6,354	23,358	△950	34,976

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	評価・換算差額 等合計		
平成18年3月31日残高	971	—	48	1,020	2,340	35,556
連結会計年度中の変動額						
当期純利益	—	—	—	—	—	3,483
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△322
剰余金の配当（注）	—	—	—	—	—	△484
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△0
自己株式の処分	—	—	—	—	—	104
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△209	14	80	△114	360	246
連結会計年度中の変動額合計	△209	14	80	△114	360	3,027
平成19年3月31日残高	762	14	129	906	2,701	38,584

（注）繰上方式による平成19年3月期における期末配当であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,211	1,238	6,108
減価償却費	242	292	1,069
減損損失	—	—	476
のれん償却額	27	23	108
貸倒引当金の増加額(減少額)	△12	13	△7
賞与引当金の減少額(増加額)	△206	△243	34
役員退職慰労引当金の減少額(増加額)	10	△2	46
退職給付引当金の減少額	△16	△10	△60
受取利息及び受取配当金	△16	△25	△52
支払利息	105	174	603
為替差損(差益)	△7	15	△7
持分法による投資損失(投資利益)	△32	13	△165
固定資産売却益	—	—	△0
投資有価証券売却益	—	—	△0
投資不動産売却益	△330	—	△361
投資不動産売却損	1	—	8
投資不動産賃貸収入	△56	△54	△168
投資有価証券評価損	—	—	1
投資不動産賃貸費用	29	32	143
固定資産売却及び除却損	0	4	38
売上債権の減少額(増加額)	△482	9,541	△5,309
たな卸資産の増加額	△8,202	△95	△7,061
前渡金の減少額(増加額)	—	1,559	△1,537
仕入債務の減少額	△4,517	△4,526	△7,150
役員賞与の支払額	△10	—	△50
その他	△271	2,151	△2,059
小計	△12,535	10,101	△15,352
利息及び配当金の受取額	16	24	51
利息の支払額	△81	△163	△585
法人税等の支払額	△1,519	△1,518	△2,588
営業活動によるキャッシュ・フロー	△14,119	8,444	△18,475

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	△210	△415
定期預金の払戻による収入	105	250	1,935
有形固定資産の取得による支出	△71	△154	△296
有形固定資産の売却による収入	—	—	90
無形固定資産の取得による支出	△108	△27	△173
投資有価証券の取得による支出	△4	△9	△341
投資有価証券の売却による収入	—	—	1
投資不動産の取得による支出	—	—	△1
投資不動産の売却による収入	600	—	644
投資不動産の賃貸による収入	48	56	160
投資不動産の賃貸に伴う支出	△26	△27	△68
貸付による支出	△5	—	△5
貸付金の回収による収入	0	0	1
その他	△89	△52	△436
投資活動によるキャッシュ・フロー	449	△175	1,095
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	18,456	10,827	20,424
短期借入金返済による支出	△5,017	△16,758	△6,491
新株予約権付社債の発行による収入	—	—	4,000
自己株式の売却による収入	4	4	104
配当金の支払額	△323	△451	△670
その他	△0	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,119	△6,378	17,366
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△8	25	29
V 現金及び現金同等物の増加額(減少額)	△558	1,916	15
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,406	6,422	6,406
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	181	—
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,847	8,519	6,422

(注) 営業活動によるキャッシュ・フローの「前渡金の減少額」は、前第1四半期は「その他」に含めて表示しておりましたが、金額の重要性が増したため区分掲記しております。

なお、前第1四半期の「その他」に含まれている「前渡金の増加額」は56百万円であります。

(5) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	デバイス事業	システム事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	56,243	6,554	62,798	—	62,798
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	3	3	△3	—
計	56,243	6,558	62,801	△3	62,798
営業費用	54,594	6,606	61,200	669	61,869
営業利益	1,648	△47	1,601	△672	928

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	デバイス事業	システム事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	55,190	6,965	62,156	—	62,156
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	8	8	△8	—
計	55,191	6,973	62,165	△8	62,156
営業費用	53,208	7,002	60,210	812	61,022
営業利益	1,983	△28	1,955	△821	1,133

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位：百万円)

	デバイス事業	システム事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	234,408	41,252	275,661	—	275,661
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1	18	20	△20	—
計	234,410	41,270	275,681	△20	275,661
営業費用	226,703	39,482	266,185	2,976	269,162
営業利益	7,707	1,788	9,495	△2,996	6,498

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な商品

(1) デバイス事業…汎用IC、メモリーIC、特定用途IC、カスタムIC、ディスクリット、電子・電気部品、ネットワーク&コンピュータ

(2) システム事業…航空宇宙機器、試験計測機器、レーザ機器、科学機器、コンポーネント、医用機器

3. 営業費用のうち、「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用

(単位：百万円)

	前第 1 四半期	当第 1 四半期	前連結会計年度	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	673	822	2,960	当社の経営管理部門、総務部門、経理部門等、管理部門に係る費用であります。

(所在地別セグメント情報)

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	52,453	10,344	—	62,798	—	62,798
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,794	1,086	—	4,881	△4,881	—
計	56,247	11,431	—	67,679	△4,881	62,798
営業費用	54,807	11,270	1	66,078	△4,208	61,869
営業利益	1,440	161	△1	1,600	△672	928

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	43,234	18,922	—	62,156	—	62,156
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,282	2,640	—	7,922	△7,922	—
計	48,516	21,562	—	70,079	△7,922	62,156
営業費用	47,277	20,830	1	68,108	△7,085	61,022
営業利益	1,239	732	△1	1,970	△836	1,133

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	219,878	55,782	—	275,661	—	275,661
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	25,108	9,522	—	34,630	△34,630	—
計	244,986	65,304	—	310,291	△34,630	275,661
営業費用	237,081	63,778	6	300,866	△31,703	269,162
営業利益	7,905	1,526	△6	9,425	△2,926	6,498

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) アジア……………香港、シンガポール、タイ、フィリピン、台湾、中国、マレーシア

(2) その他の地域…米国

3. 営業費用のうち「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用

(単位：百万円)

	前第 1 四半期	当第 1 四半期	前連結会計年度	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	673	822	2,960	当社の経営管理部門、総務部門、経理部門等、管理部門に係る費用であります。

(海外売上高)

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円、%)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	11,248	194	11,443
II 連結売上高			62,798
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	17.9	0.3	18.2

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円、%)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	19,006	121	19,127
II 連結売上高			62,156
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	30.6	0.2	30.8

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円、%)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	58,897	677	59,575
II 連結売上高			275,661
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	21.4	0.2	21.6

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) アジア……………香港、シンガポール、タイ、フィリピン、台湾、中国、マレーシア

(2) その他の地域…米国、英国

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 仕入、受注及び販売の状況

1. 当四半期における事業の種類別セグメントの仕入実績

(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同期比増減率	(参考) 前期 (平成19年3月期)
デバイス事業	59,044	49,460	△16.2	221,831
システム事業	6,522	7,063	8.3	35,359
合計	65,567	56,523	△13.8	257,190

2. 当四半期における事業の種類別セグメントの受注状況

(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同期比増減率		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
デバイス事業	51,073	24,534	52,664	22,562	3.1	△8.0	229,794	25,089
システム事業	9,678	11,599	10,524	11,465	8.7	△1.2	40,563	7,787
合計	60,751	36,134	63,188	34,028	4.0	△5.8	270,357	32,877

(注) 連結子会社の増加に伴い、当四半期末における受注残高は、システム事業が118百万円増加しております。

3. 当四半期における事業の種類別セグメントの販売実績

(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同期比増減率	(参考) 前期 (平成19年3月期)
デバイス事業	56,243	55,190	△1.9	234,408
システム事業	6,554	6,965	6.3	41,252
合計	62,798	62,156	△1.0	275,661

6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,798	1,624	△2,173	△57.2	1,893
2. 受取手形	1,288	1,070	△218	△17.0	1,691
3. 売掛金	48,336	42,369	△5,966	△12.3	51,225
4. たな卸資産	28,185	25,850	△2,335	△8.3	26,385
5. 前渡金	754	623	△130	△17.3	2,258
6. 繰延税金資産	433	427	△6	△1.5	427
7. その他	841	1,112	270	32.1	3,028
貸倒引当金	△2	△1	1	—	△1
流動資産合計	83,636	73,076	△10,560	△12.6	86,908
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,656	1,517	△139	△8.4	1,541
(2) 土地	2,300	2,007	△292	△12.7	2,007
(3) その他	647	761	113	17.6	792
有形固定資産合計	4,604	4,286	△318	△6.9	4,342
2. 無形固定資産	1,896	1,197	△699	△36.9	1,393
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	1,021	1,196	175	17.2	1,226
(2) 投資不動産	1,693	1,366	△327	△19.3	1,383
(3) その他	5,994	8,469	2,474	41.3	8,329
投資その他の資産合計	8,710	11,032	2,322	26.7	10,939
固定資産合計	15,211	16,516	1,305	8.6	16,675
資産合計	98,847	89,592	△9,255	△9.4	103,583

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	2,335	2,407	72	3.1	2,412
2. 買掛金	20,213	11,827	△8,385	△41.5	17,476
3. 短期借入金	40,300	34,100	△6,200	△15.4	41,800
4. 一年内返済予定長期借入金	—	2,000	2,000	—	2,000
5. 未払法人税等	416	370	△46	△11.1	1,139
6. 未払事業所税	6	6	0	0.4	24
7. 賞与引当金	316	322	6	1.9	644
8. その他	2,029	2,158	128	6.4	1,758
流動負債合計	65,617	53,192	△12,424	△18.9	67,255
II 固定負債					
1. 社債	1,000	1,000	—	—	1,000
2. 新株予約権付社債	—	4,000	4,000	—	4,000
3. 長期借入金	2,000	—	△2,000	△100.0	—
4. 退職給付引当金	648	579	△68	△10.6	597
5. 役員退職慰労引当金	374	392	18	5.0	401
6. その他	522	240	△282	△54.0	240
固定負債合計	4,544	6,212	1,668	36.7	6,239
負債合計	70,162	59,405	△10,756	△15.3	73,494
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	6,214	6,214	—	—	6,214
2. 資本剰余金					
資本準備金	6,351	6,351	—	—	6,351
その他資本剰余金	—	1	1	—	2
資本剰余金合計	6,351	6,353	1	0.0	6,354
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	1,553	1,553	—	—	1,553
(2) その他利益剰余金					
買換資産圧縮記帳積立金	844	675	△168	△20.0	675
別途積立金	12,500	14,100	1,600	12.8	12,500
繰越利益剰余金	1,653	1,557	△96	△5.8	3,108
利益剰余金合計	16,551	17,886	1,334	8.1	17,838
4. 自己株式	△1,045	△945	100	—	△950
株主資本合計	28,071	29,508	1,437	5.1	29,456
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	614	663	49	8.1	617
2. 繰延ヘッジ損益	—	14	14	—	14
評価・換算差額等合計	614	678	64	10.5	632
純資産合計	28,685	30,187	1,501	5.2	30,089
負債純資産合計	98,847	89,592	△9,255	△9.4	103,583

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	49,227	41,480	△7,746	△15.7	203,501
II 売上原価	45,127	37,396	△7,731	△17.1	184,858
売上総利益	4,099	4,083	△15	△0.4	18,642
III 販売費及び一般管理費	3,329	3,581	252	7.6	14,407
営業利益	770	501	△268	△34.8	4,234
IV 営業外収益	159	627	468	294.6	691
V 営業外費用	143	238	95	66.8	810
経常利益	786	890	104	13.3	4,116
VI 特別利益	216	0	△216	△100.0	377
VII 特別損失	1	1	0	8.4	651
税引前四半期(当期)純利益	1,001	889	△112	△11.2	3,842
法人税、住民税及び事業税	400	356	△44	△11.1	1,634
四半期(当期)純利益	600	533	△67	△11.3	2,208

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						買換資産圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	6,214	6,351	—	6,351	1,553	854	11,000	2,926	16,335	△1,051	27,849
第1四半期中の変動額											
買換資産圧縮記帳積立金の取崩し(注)	—	—	—	—	—	△10	—	10	—	—	—
剰余金の配当(注)	—	—	—	—	—	—	—	△348	△348	—	△348
役員賞与(注)	—	—	—	—	—	—	—	△34	△34	—	△34
別途積立金の積立て(注)	—	—	—	—	—	—	1,500	△1,500	—	—	—
第1四半期純利益	—	—	—	—	—	—	—	600	600	—	600
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—	△1	△1	5	4
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
第1四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	△10	1,500	△1,273	216	5	222
平成18年6月30日残高	6,214	6,351	—	6,351	1,553	844	12,500	1,653	16,551	△1,045	28,071

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	801	6	807	28,657
第1四半期中の変動額				
買換資産圧縮記帳積立金の取崩し(注)	—	—	—	—
剰余金の配当(注)	—	—	—	△348
役員賞与(注)	—	—	—	△34
別途積立金の積立て(注)	—	—	—	—
第1四半期純利益	—	—	—	600
自己株式の処分	—	—	—	4
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	△187	△6	△193	△193
第1四半期中の変動額合計	△187	△6	△193	28
平成18年6月30日残高	614	—	614	28,685

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						買換資産圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年3月31日残高	6,214	6,351	2	6,354	1,553	675	12,500	3,108	17,838	△950	29,456
第1四半期中の変動額											
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	△484	△484	—	△484
別途積立金の積立て	—	—	—	—	—	—	1,600	△1,600	—	—	—
第1四半期純利益	—	—	—	—	—	—	—	533	533	—	533
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—	△0	△0
自己株式の処分	—	—	△0	△0	—	—	—	—	—	5	4
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
第1四半期中の変動額合計	—	—	△0	△0	—	—	1,600	△1,551	48	4	52
平成19年6月30日残高	6,214	6,351	1	6,353	1,553	675	14,100	1,557	17,886	△945	29,508

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	617	14	632	30,089
第1四半期中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△484
別途積立金の積立て	—	—	—	—
第1四半期純利益	—	—	—	533
自己株式の取得	—	—	—	△0
自己株式の処分	—	—	—	4
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	45	—	45	45
第1四半期中の変動額合計	45	—	45	98
平成19年6月30日残高	663	14	678	30,187

前事業年度（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						買換資産圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	6,214	6,351	—	6,351	1,553	854	11,000	2,926	16,335	△1,051	27,849
事業年度中の変動額											
買換資産圧縮記帳積立金の取崩し(注)	—	—	—	—	—	△10	—	10	—	—	—
買換資産圧縮記帳積立金の取崩し	—	—	—	—	—	△168	—	168	—	—	—
剰余金の配当(注)	—	—	—	—	—	—	—	△348	△348	—	△348
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	△322	△322	—	△322
役員賞与(注)	—	—	—	—	—	—	—	△34	△34	—	△34
別途積立金の積立て(注)	—	—	—	—	—	—	1,500	△1,500	—	—	—
当期純利益	—	—	—	—	—	—	—	2,208	2,208	—	2,208
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—	△0	△0
自己株式の処分	—	—	2	2	—	—	—	—	—	101	104
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計	—	—	2	2	—	△178	1,500	181	1,502	100	1,606
平成19年3月31日残高	6,214	6,351	2	6,354	1,553	675	12,500	3,108	17,838	△950	29,456

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	801	—	801	28,651
事業年度中の変動額				
買換資産圧縮記帳積立金の取崩し(注)	—	—	—	—
買換資産圧縮記帳積立金の取崩し	—	—	—	—
剰余金の配当(注)	—	—	—	△348
剰余金の配当	—	—	—	△322
役員賞与(注)	—	—	—	△34
別途積立金の積立て(注)	—	—	—	—
当期純利益	—	—	—	2,208
自己株式の取得	—	—	—	△0
自己株式の処分	—	—	—	104
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）	△183	14	△169	△169
事業年度中の変動額合計	△183	14	△169	1,437
平成19年3月31日残高	617	14	632	30,089

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。